Adminicula, quae in auxilium vocavi, auctores fuerunt, fere omnes Graeci et nonnulli Latini, qui de medicina, aut de materia quadam medici-

nae affini scripserunt; ex recentioribus vero, Historiographos medicos principes et nonnullos alios auctores, quorum quemque suo loco citatum invenies, consului. Si spatium et tempus concederent, multa etiam alia adiungere mihi animus erat, medicamentorum nempe divisiones priscis usitatas, catalogum omnium pharmacorum ad singulas classes pertinentium, et tandem literaturam pharmacologiae, enumerare nimirum omnia tam deperdita, quam perstantia adhuc scripta, quae de hac doctrina Graeci omnis aevi composuerunt.

His ergo principiis et auxiliis instructus, hanc conscripsi dissertationem, quam multis in locis mancam invenies, attamen difficultatibus omnibus perpensis, quas quisquis in meo statu devincendas habet, non tam severus eris censor. Vale et placide de labore hoc iuvenili iudica.

BREVIS PHARMACOLOGIAE
GRAECANICAE HISTORIA.

Pharmacologiae fata inter Graecos illustrantibus artis medicae historiographis solemniter sex sese offerunt stadia, quarum primum originem eius usque ad Hippocratem; secundum pharmacologiam dogmaticorum; tertium empiricorum; quartum methodicorum; quintum pneumaticorum et eclecticorum; sextum, decrementum huius doctrinae complectitur.

Stadium primum. Simplex admodum fuit doctrina de medicamentis in sua origine apud antiquos, illis modo substantiis ad morbos debellandos usurpatis, quorum virtutes salutes casu fortuito vel etiam instinctu innotuerunt. Talis erat medicina heroum, Platone (d. rep. l. 3. p. 405.) auctore, qui Aesculapium pauca tantum et ipsa externa pharmaca experientia novisse, refert. Medicamenta vero illis temporibus externa fuisse, testatur etiam Homerus, qui Machaonem ut plurimum remedia externa (ὀδυνήφαρα, ἐπίπαστα) adhibentem canit. Nihilominus et interne, quamvis rudia, adhibebantur medicamenta, quorum praecipua purgantia erant. Fere omnia autem haec pharmaca ex regno vegetabili petita fuisse, testantur Plutarchus (sym-

pos. l. 2. q. 1.) et Pindari Scholiastes (pyth. od. IV. v. 393.), quod etiam ipsa medicamenti vox graeca affirmat, cum, uti mox videbimus, apud Homerum et alios auctores *φάρμακον* herbam quoque significet.

Progressu vero temporis pharmacologia pari passu cum reliquis medicinae doctrinis evoluta fuit, ubi sacerdotes sine dubio, experientia innixi, plus praestiterunt quam philosophi, qui in explicandis medicaminum viribus, nimis ratiocinio ac imaginationi indulserunt.

Duae his temporibus florere scholae medicae principales, Cnidia altera, altera Coa; illa, paucissimis tantum utebatur remediis, uti ex loco Hippocratis inferius adducendo patet. Erant autem remedia haec in Cnidia schola usitata, lac, serum lactis et medicamenta purgantia (*ἐλατήρια*), quorum catalogum apud summum Sprengelium (Apol. d. Hip. 2. T. p. 267.) videre licet (conf. Schulzii hist. med. per. I. S. 2. c. 5.); Coa vero magis rationalem videtur coluisse medicinam, quod ex scriptis Hippocraticis apparet.

Stadium secundum. Coacae scholae et totius medicinae decus, Hippocrates fuit, qui „πάντων υπερένεγκε καὶ πρῶτος εἰς φῶς ἐξήνεγκε τὴν τελείαν παρὰ τοῖς Ἑλλησιν ἰατρικὴν”, primus enim hic divus senex, medicinam a philosophia disiunxit et rationalem eam reddidit, experientiam cum ratiocinio coniungens. In genuinis eius scriptis videre licet, quam simplicissimus in morbis curandis et cautissimus in remediis adhibendis fuerit: ubique fere

morbos diaeta et regimine debellare studebat, quod si non obtineret, cum magna circumspectione ad medicamenta et ea non multa confugiebat (vide Clericum pr. p. l. 3. c. 25.). Horum plurima quidem vegetabilia erant, nonnulla autem ad minerale pertinent regnum, inter quae sunt: nitrum, alumen, aes ustum, eius flores et viride, plumbum, forsitan etiam antimonium. (De medicaminibus inscriptis Hippocraticis inveniendis diserte Dierbach in libro d. Arzney. d. Hippocr. tractat. conf. Schulzium l. c. per. 1. S. 3. c. 4.)

Cavendum est ne ex loco Hippocratis in libro de Diaeta in acutis (ineunte) seducti, ubi Cnidios pauca possidentes remedia reprehendit, eum medicamentorum multorum amicum declaremus: etenim paulo inferius videmus, medicinae patrem recte Cnidios reprehendentem, non quia paucis numero utebantur remediis, sed quia totus eorum adparatus medicaminum in purgantibus et attenuantibus (lac et serum lactis) consistebat, quae utique omni morbo non respondebant. Ecce eius propria verba „τὰ γὰρ πλεῖστα ἀντέοισιν (τοῖς Κνιδίοις) εἰρέεται, πλὴν τῶν ὀξέων νούσων, φάρμακα ἐλατήρια διδόναι, καὶ ὀρρόν καὶ γάλα τὴν ὥρην πιπίσκειν. Εἰ μὲν ταῦτ' ἦν ἀγαθὰ καὶ ἀρμόζοντα τοῖσι νοσήμασιν, ἐφ' οἷσι παρήνεον διδόναι, πολὺ ἂν ἀξιώτερα ἦν ἐπαίνου, ὅτι ὀλίγιστα ἔόντα ἀντάρκεα ἐστίν.”

Medicinae princeps in eo etiam a medicis Cnidiiis alienus est, quod in remediis adhibendis semper indicationes statuere conaretur, cum illi e

contrario numerosis singulisque morbis sine ulla indicatione purgans aliquod opponerent.

Pharmacologiam ceteroquin Hippocrates systematice non tractavit, sed hinc inde ubi therapiam morbis singulis opponendam enarrat, describit simul medicamentorum virtutes, quas experientia cognovit.

Medici, qui Hippocrati successerunt, ipsius filiis non exceptis, ab eius doctrina deflectentes, loco naturam, philosophiam illius temporis amplexi sunt. Hoc tempore exulta fuit doctrina de quatuor elementis, quibus quatuor respondebant in corpore humano humores; sanguis nempe, mucus, bilis atra et flava, et cum iis, qualitates ipsae remediorum, siccum, humidum, calidum, frigidum; unde etiam, uti videbimus, modum agendi medicamentorum explicabant. (conf. Plat. in Tim.)

Ipsa vero Plato, cum in multis aliis, tum in eo etiam divum medicinae patrem secutus esse videtur, quod medicamentis morbos, nisi periculum immineret, tentare non permittebat. „τὰ γὰρ νοσήματα, ὅσα μὴ μεγάλους ἔχει κινδύνους, οὐκ ἐρεθιστέον φαρμακείαις . . . Διὸ παιδαγωγεῖν δεῖ διαίταις πάντα τὰ τοιαῦτα, καθ' ὅσον ἂν ᾖ τῷ σχολῇ, ἀλλ' οὐ φαρμακεύοντα κακὸν δύσκολον ἐρεθιστέον.” (Tim. p. 89).

Magnam profecto in pharmacologia augenda mutandaque efficaciam habuerunt historiae naturalis auctores, inter quos summus excellit Aristoteles, historiae naturalis pater qui tantam habuit una

curam plantarum colligendarum, ut *φαρμακοπώλης* appellaretur. Successit ei dignus discipulus, Theophrastus, cuius merita in re herbaria et materia medica eum in modum sunt nata, ut superfluum esset aliquid de his repetere. Eodem Theophrasto (h. Pl. l. 9. c. 19.) teste multi illo tempore, plantis investigandis et medicamentis ex iis parandis, quaestum faciebant.

Exemplum peripateticorum secuta est etiam schola Alexandrina, quae Ptolemaeorum sub auspiciis multos progressus fecit in pharmacologia, pluribus substantiis, illo tempore emporii ope tunc primo cognitis ac in medicinam introductis, quo factum est ut materia medica, per tria naturae regna extensa, tam simplicibus, quam compositis remediis admodum amplificaretur, atque tunc primo, separatim pertractari inciperet a pharmacopolis, quorum officio tempore Aristotelis ipsi medici fungebantur.

Stadium tertium. Ex medicorum priscorum sectis, nulla forsitan alia, tam valide ad pharmacologiam extendendam contribuit, quam illa empiricorum, qui omnem theoriam in investigandis morborum causis atque remediorum virtutibus negligentes, experimentis perducti sunt ad medicamenta et ea quidem efficacissima detegenda, uti castoreum, assam foetidam, cicutam, hyoscyamum, myrrham, cinnamomum, colchicum etc. Ipsi quoque multas substantias nauseabundas e. g. excrementa hominum et aliorum animalium, carnes et viscera hominis, urinas, catamenia mulierum et

similia, tanquam specifica contra morbos diversos celebrata, introduxere: quorum usum βδελυρὸν καὶ ἀσελγῆ pronunciat Galenus, vituperans praesertim Xenocratem, Aphrodisiensem sine dubio. Is enim, contra leges romanas, quae hominibus vesci prohibuerant, tanquam ipse fuerit expertus iecur et cerebrum humanum, sordes etiam aurium vorari in morbis iusserat. Ἐγὼ μὲν οὖν, inquit Galenus, οὐδὲ τοῦτον (τὸν κατὰ τὰ ὦτα, ῥύπον) ἂν ὑπέμεινα καταπιεῖν, ἐφ' ᾧ γε μηδέποτε νοσήσαι (Galen. fac. simpl. 10. p. 248. 249. ed. Lips.)

Principes quoque illo tempore regnantes, venenorum antidota invenire cupientes, multa instituebant cum medicamentis experimenta, unde magna quantitas compositionum contra venena commendatarum, originem duxit. Tales erant ἀμβροσία, ἀθανασία, ἰσόθεος, ἰσόχρονσος etc. quae ἀντίδοτοι (δυνάμεις) vel θηριακαὶ, quia ex carne viperarum conficiebantur, audiebant.

Stadium quartum. Empiricam methodica subsequuta est schola, cuius adseclae, quid inter se morborum causae commune habeant inquirentes, duas statuerunt communitates (κοινότητας) stricturam nempe et relaxationem (τὸ στεγνὸν καὶ τὸ ῥοῶδες), tanquam morborum omnium fontes, qua ex causa methodici, vel remediis adstringentibus vel relaxantibus modo utebantur; „Διπλὸν οὖν Θεραπείας εἶδος ἐνδείκνυται αὐτοῖς τὰ γενικὰ δύο παθῆ, χαλᾶν μὲν τὰ στεγνὰ, στέλλειν δὲ τὰ ῥοῶδη.” (Gal. introd. p. 680.) His tamen morbo non cedente, ad recorporationem (μετασύγκρισιν) confugiebant; adhibebant nempe

remedia, quorum ope pori mutari credebantur. huiusmodi medicamenta metasyncritica, erant omnia acria, ea propter *δριμυφαγία* eorum esum nuncupabant.

Stadium quintum. Athenaeus, pneumaticorum sectae fundator, in eo a maioribus discessit, quod elementorum loco, qualitates eorum substitueret, pneumate etiam his, velut novo elemento, ex quo maximus morborum numerus emergeret, adiecto *). Posteriores tamen pneumatici, ab eius doctrina multum aberraverunt (Sprengel l. c. p. 102.) aliique sectae originem dederunt, quam Eclecticam, quia ab omnibus reliquis principia seligebant, dixerunt. Nihilominus pharmacologiae theoria, in eo tantum mutata fuit, quod medicamenta magis in *πνεῦμα*, quam in bilem, phlegma et reliqua ab aliis ut elementa statuta, agere crederentur. Compositiones medicamentorum per eos multiplicatae fuerunt.

Tota medicina vacillans, et inter theorias vagas fluctuans erat ad Galenum usque, cuius divinum ingenium, summo acumine praeditum, omnes suos antecessores posterioresque superavit, ita ut a sectatoribus dei ad instar celebraretur. (Athen. praef. ad dipnos. Euseb. hist. eccles. 5, 28.) Omnibus enim artis medicae doctrinis ex novo quasi fuis et eius theoriis extractis, medicinam in unum con-

*) Tantum autem abest, ut novum fuerit principium, ut potius a Platone, Stoicis, priscis dogmaticis, maxime vero ab Erasistrato iam satis usurpata fuerit atque exulta eiusmodi theoria. (Sprengel Gesch. der Arzneyk. Th. 2 p. 95. ed. noviss.)

iunxit corpus, principiis adeo firmis innixum, ut per tot saecula intactum perduraret. Post Dioscoridem eius merita in pharmacologia maxima sunt: quippe qui nullum spernebat laborem ad substantias incognitas inveniendas et eorum virtutes propria experientia confirmandas, ad quod obtinendum diu erat peregrinatus. Libri eius *περὶ ὕλης ἰατρικῆς* parum aut vix mutati per tot saecula pro pharmacologia discenda scholis occidentalibus inserviebant.

Stadium sextum. Scriptis Galeni de materia medica perlustratis, superfluum foret, ut Graecorum posteriorum libros voluminosos legas; nihil enim in iis novi invenies, nisi formas medicamentorum aliquot novas ac nonnulla medicamenta superstitionosa: etenim omnes hi scriptores operam impenderunt ut bene Galeni Dioscoridisque verba describerent et libros eorum in compendia redigerent. Dolendum est, Trallianum, etsi libero scripserit ingenio, non alienum tamen a superstitione fuisse, cum saepe morbos, medicamentorum loco, carminibus religiosis et amuletis debellare conaretur. Ecce indignum exemplum: „*ἱερὰν βοτάνην, ἣτις ἐστὶν ὑοσκύαμος, σελήνης οὐσῆς ἐν ὑδροχόῳ ἢ ἰχθύσι, περιορῶν τὴν βοτάνην, πρὶν ἢ οὖναι τὸν ἥλιον, μὴ ἀψάμενος τῆς ῥίζης, ὀρῶντας αὐτοῖς τοῖς δύο δακτύλοις τῆς ἀριστερᾶς χειρὸς, τῷ ἀντίχειρι καὶ τῷ ἰατρικῷ δακτύλῳ, λέγε· λέγω σοι, λέγω σοι ἱερὰ βοτάνη, ἀῦριον καλῶ σε εἰς τὸν οἶκον τοῦ φιλεᾶ, ἵνα στήσῃς τὸ ῥεῦμα τῶν ποδῶν καὶ τῶν χειρῶν τοῦδε ἢ τῆσδε. ἀλλ' ὀρκίζω σε τὸ ὄνομα τὸ μέγα· Ἰαὼθ, σαβαὼθ, ὁ θεὸς στηρίξας τὴν γῆν, καὶ*

στήσας τὴν θαλάσσαν, ῥεόντων ποταμῶν πλεονάζουσαν, ὁ ξηράνας τὴν τοῦ Λὼτ γυναῖκα καὶ ποιήσας αὐτὴν ἀλάτινην, λάβε τὸ πνεῦμα τῆς μητρός σου γῆς καὶ τὴν δύναμιν αὐτῆς καὶ ξήρανον τὸ ῥεῦμα τῶν ποδῶν ἢ τῶν χειρῶν τοῦδε ἢ τῆςδε" (l. XI. p. 658.659. *Guinther.*). Hic erat status pharmacologiae Graecorum post Galenum, et idem mansit, donec Arabes eam quidquam ad-auctam Graecis infimae aetatis transcribendam dederunt.

De Etymologia et Significatione pharmaci.

Historice nobis pharmacologiam pertractantibus operae pretium erit, primo originem et significationem pharmaci perscrutari, et dein modum, quo medici Graeci id definiiebant, explanare.

Si vera esset derivatio pharmaci a verbis φέρειν ἅμα ἅκος secundum Suidam (v. φάρμακον), videretur initio apud Graecos φάρμακον omne illud, quod auxilium ferebat, significasse, quo sensu revera saepe apud auctores tam antiquissimos quam posteriores occurrit. Nihilominus recentiores contendunt philologi φάρμακον a verbo φαρμάσσω et hoc iterum a φάρω, φύρω (miscere) deducendum esse: quod si ita se habet, sic appellatum est, quia ut plurimum e diversis substantiis inter se mixtis erat compositum; hinc φάρμακα non solum medicamenta, sed pigmenta quoque omnis generis, et similes aliae praeparationes, audiebant.

Quum autem veteres pro medicamentis praecipue uterentur vegetabilibus, plantae et radices

φάρμακα per excellentiam dicta fuerunt, auctore Homero (Odys. 10, v. 302.):

“Ὡς ἄρα φωνήσας πόρε φάρμακον Ἀργειφόντης
ἐκ γαίης ἐρύσας — — — —

Hoc Salmasio quoque (prol. in hyl. hiatr. p. 15.) confirmatur, qui φάρμακα Homeri (Od. Δ. v. 229.) herbas interpretatur. Apud Platonem occurrit etiam φάρμακον pro herba „φάρμακον τέμνειν” et Apollodorus (Bibl. I. I. c. 6.) sub nomine pharmaci, plantam intelligit, quorum dicit „Ζεὺς δὲ τὸ μὲν φάρμακον ἔταμε φθάσας.” Respondet huic Hesychii explicatio „φάρμακα, βοτάναι, χρώματα καὶ πάσα πόα.”

Remedia Graecis antiquioribus usitatissima purgantia erant, quae propterea φάρμακα sensu strictiori dicta fuerunt; hinc apud Hippocratem (Epid. p. 767. ed. Foes.) φάρμακον strictius adhuc helleborus, velut purgans praestantissimum, dicitur, et verbum φαρμακεύω semper, uti Galenus pluribus locis refert, purgare tam per superiora, quam per inferiora significat; etsi cel. Sprengelius (Apol. d. Hipp. T. 1. p. 290. et T. 2. p. 180.) non consentiat, contendens φαρμακεύω ab Hippocrati de quacunque medicamento propinando et φάρμακον omnis generis remedium dictum fuisse.

Φάρμακον praeterea saepe venenum denotat, quo in casu ut plurimum iungitur epitheto cuidam e. g. δηλητήριοι, θανάσιμον, φθαρτικόν, φθοροποιόν, κακόν. Ob hanc significationem, φαρμακός, qui venena parat, dictus est (Suidas v. φαρμακός) hinc etiam Medea, quia venena tractabat, φαρμακίς audiebat; adde quoque Pollucem (onom. I. 4.

c. 25.), qui ita loquitur „τὸ δὲ φαρμάξαι ἀμφίβολον, ὥσπερ ὁ φαρμακεὺς καὶ ἡ φαρμακίς ἐπὶ τῶν βλαπτόντων μᾶλλον ἀκούεται.”

Non raro φάρμακον dicebatur etiam quidquam ad incantandum aptum, quod auctoribus Graecis solemne est: inter eos Diodorus Siculus (l. 4. c. 52) ita de Medea refert: „μυθολογοῦσι τὴν Μήδειαν κατὰ μέλη διελοῦσαν τὸ σῶμα τοῦ κριοῦ καθεψῆσαι, καὶ διὰ τινων φαρμάκων παρακρουσαμένην, ἐξελεῖν ἐκ τοῦ λέβητος ἄρονος εἶδωλον.” et Apollodorus (Bibl. l. 1. c. 9.) de Pasiphaë: Πάσιφάη γὰρ ἐπειδὴ πολλαῖς Μίνως συνηνάζετο γυναιξίν, ἐφαρμάκευσεν αὐτὸν, καὶ ὁ πότε ἄλλη συνηνάζετο, εἰς τὰ ἄρθρα ἀφίει θηρία, καὶ οὕτως ἀπώλλυντο.”

Ex his igitur constat, φάρμακον verbaque ab eo derivanda πολυσήμαντα fuisse, eorumque significationem in auctoribus e nexu totius sententiae eruendam esse. Etenim eadem vox apud varios auctores variam habet significationem; sic e. g. φαρμακεύω apud Hippocratem, purgare, apud Platonem veneno inficere, apud Apollodorum incantare etiam significat; ita quoque φαρμακεία, Platoni de usu purgantium (Tim. p. 89.), Xenophonti, de usu omnium medicamentorum, et Aretaeo (d. c. et s. diut. m. l. 1. c. 5.) Diodoroque Siculo (l. 4. c. 54 et l. 17. c. 5.) de veneficio dicitur; imo apud eundem quoque auctorem idem verbum vario sensu invenies usurpatum, teste iterum, praeter reliquas, Diodoro, vocem φάρμακον modo pro medicamento simpliciter, modo pro veneno, modo vero pro incantamento etc. accipiente.

Definitio medica pharmaci.

Ad Hippocratis (d. loc. in hom. p. 422.) mentem, medicamentum est, quod praesentem statum mutare valet; commutant autem eum omnia efficaciora": πάντα φάρμακα εἰσὶ τὰ μετακινέοντα τὸ παρεὸν, πάντα δὲ τὰ ἰσχυρότερα μετακινέουσι." Nutrimenta vero sunt, quae corpus augent, corroborant, incarnant, atque similia vel dissimilia cum singulis pro cuiusque natura et facultate, qua ab initio gaudet, redduntur: „ἀύξει δὲ (ἡ τροφή) καὶ ῥώννυσι, καὶ σαρκῶϊ, καὶ ὁμοιοῦ καὶ ἀνομοιοῦ τὰ ἐν ἐκάστοις κατὰ φύσιν τὴν ἐκάστου καὶ τὴν ἐξ ἀρχῆς δύναμιν." (de alim. p. 780.)

Galenus (de fac. m. simpl. 1. p. 380. ed. Lips.) medicamenta eas appellat substantias, quae naturam mutare possunt; nutrimenta vero, quae substantias corporis adaugent": φάρμακον μὲν δὴ πᾶν ὃ, τί περ ἂν ἀλλοιωτικὸν ᾖ τῆς φύσεως, ὀνομάζομεν, ὡς περ, οἶμαι, καὶ τροφήν, ὃ, τί περ ἂν αὐξητικὸν ᾖ τῆς οὐσίας." et alibi (de temperam. p. 81.) ei nutrimenta dicuntur, quae plane a corpore assimilantur, reliqua vero pharmaca: „τὰ μὲν ὁμοιούμενα πάντῃ τροφαί, τὰ δὲ ἄλλα φάρμακα." alio etiam loco (d. simpl. 3. p. 546.) his distinguit verbis a nutrimento medicamentum: „φάρμακον τροφῆς διορίσασθαι, τῷ τὸ μὲν ἀλλοιοῦν κατὰ ποιότητα, τὴν δ' ἐξομοιοῦσθαι τῇ τοῦ σώματος οὐσίᾳ" etc. Nequis autem credat etiam substantias, quae mechanice agendo corpus mutant, in numerum medicamentorum referendas esse, Galenus (l. c.) pharmaca tantum ea esse docet,

quae qualitative, quatuor facultatum, caloris nempe, frigoris etc. ope, mutant: „ εἰ δέ τι τέμνον ἡμᾶς ὡςπερ ὕαλος, ἢ ξίφος, ἢ θλῶν ὡς λίθος καὶ μόλυβδος, ἢ συνάγον τὰ κεχωρισμένα καθάπερ ἐπίδεις, ἀλλοιοῖ πως τὰ μόρια ταῦτα, οὐκ εἶναι φάρμακα· μηδὲ γὰρ τὴν τοιαύτην ἀλλοίωσιν ἐξιστάναι τῆς οἰκίας φύσεως, ἕκαστον τῶν ὄντων.”

Notandum tamen est veteres nutrimenta a medicamentis nequaquam exacte distinxisse, etenim in eorum scriptis substantias passim invenimus, quibus modo pro nutrimentis, modo vero pro medicamentis utebantur; et Galenus substantias dari refert, quae corpus quidem nostrum per unam vel alteram, qua pollent, qualitatem mutant, ab eo tamen postea subiguntur, et ad nutritionem eius inserviunt; hinc alimenta quoque medicamentaria audiunt.

Haec sunt quae de differentia inter medicamentum et alimentum ex auctoribus priscis referenda duximus; nunc vero dicendum est, quonam modo medicamentum a veneno distinguatur. Venenum ex sententia Galeni (d. simpl. 3. p. 596 sq.) tota sua substantia (τῆ οὐσίᾳ) corpori animali inimicum est, quo fit ut ab eo aut tardo aut nullo modo adsimiletur. Duas auctor idem statuit venenorum differentias, quippe quae nunc refrigerando, nunc erodendo putrefaciendoque agunt: illorum efficacia a quantitate (τῷ ποσῷ) dependet, etenim parca quum ingeruntur quantitate eliminari, imo etiam a corpore paulatim confici atque subigi queunt: corrosiva vero et putrefacientia, tota sua natura

corpori humano infesta sunt (τῷ γένει ἐστὶ φθαρτικὰ) et vel minima quantitate assumta, non subiguntur, sed magis magisque in corpore corrumpuntur, ideoque si ab eo non eliminantur, hominem, post longum etiam tempus, enecare valent. Attamen, ne in hac re nimius sim, qui plura cupit adeat Galenum loco citato, ubi diserte de natura et modo agendi venenorum tractat. (Conf. et Schulze toxicol. veter. p. 4 seq.)

*De natura medicamentorum et de modo quo in
corpus agunt.*

Vidimus Graecos medicamentum appellasse omne illud, quod qualitative substantiam corporis mutare valet; ad naturam autem huius facultatis explicandam, multi tam medici quam philosophi omnis aevi desudavere.

Medici dogmatici et philosophi prisci omnia corpora ex quatuor credentes elementis, igne nempe, aere, aqua ac terra constare, facultates medicamentorum, ex qualitatibus, calida scilicet, frigida, humida et sicca, quae elementis his conveniunt, explicare conabantur. His corpus humanum mutari potest, Galeno docente, cuius verba audire iuvabit: „Διπτῶν δὲ οὐσῶν τῶν ἀλλοιώσεων, τῶν μὲν εἰδοποιῶν, αἱ δὴ καὶ κυρίως καὶ πρώτως ἀλλοιώσεις ὀνομάζονται, τῶν δὲ καταθραυσῶν τε καὶ συναγουσῶν τὰ μέρη τοῦ σώματος ἡμῶν, ἃς, καταχρώμενοι μᾶλλον, ἢ κυρίως ὀνομάζοντες, ἀλλοιώσεις καλοῦσιν, τὰς τῶν φαρμάκων δυνάμεις ἐν ταῖς πρώταις φαρμὲν περιέχεσθαι,

μηδὲν γὰρ δύνασθαι μεταβάλλειν ἐξ εἶδους εἰς εἶδος ἄνευ τοῦ θερμανθῆναι τε καὶ ψυχρανθῆναι καὶ ξηρανθῆναι καὶ ὑγρρανθῆναι” (d. simpl. 3. p. 547. lib. 4. p. 702.). Huic innixi principio medici antiqui remedia calefacientia, refrigerantia, humectantia et exsiccantia statuerunt.

Ex numero horum medicorum contendunt multi (inter quos Galenus pluribus locis et auctor introductionis p. 374.) et Hippocratem fuisse, recentiorum tamen nonnulli (Sprengel Apol. d. Hipp. T. 1. p. 120.) in dubium revocarunt, Hippocratem hypothesin hanc de quatuor elementis et earum facultatibus, admisisse: quidquid enim de obiecto hoc in eius scriptis genuinis occurrit, multo esse obscurius, quam ut veritas inde elici possit.

Explicationi dogmaticorum Galenus etiam consentit, empirici vero et sceptici ingenue fatebantur, naturam et modum agendi medicamentorum se plane ignorare, eius rei cognitionem impossibilem, inutilem vero investigationem existimantes. Fuere tandem, qui facultates medicamentorum, mechanico plane modo, ex magnitudine et figura corpusculorum, explicarent.

Ex antiquorum mente corpus humanum, uti omnia corpora, quatuor constat elementis, totidem humoribus, sanguine nimirum, phlegmate, bile atra et flava repraesentandis. Medicamenta quoque, pro diversis, quibus pollent qualitatibus, cum singulis humoribus analogiam quandam atque affinitatem habent, quo fit, ut humores affines attrahant, atque e corpore eliminant: „ἐπεὶ τοίνυν τὸ κα-